^g Ibid., *amomus*.

^h Duo Codd. Vat., *huc meliora*. Edit. Ven., *hæc meliora*.

ⁱ Edit. Ven. et unus Cod. Vat., *juncta*.

^j Edit. Ven. et tres Cod. Vat., *revocare gradum*.

^k Edit. Ven. et unus Cod. Vat., *ne grave senus*.

^l In Cod. ms. sæculi xv quo usus est vir cl. Jacobus Morellius, bibliothecæ S. Marci Venetiis

A Tu quoque nec lacrymis uras pia facta jugalis
 Cui modo creduntur hic ^h meliora dari.
 Nam si deplores meritis quæ vivit opinis,
 Conjugis ipse bonis invidiosus eris.
 Præsertim quam sensu, animo, tibi corpore junctam
 [junctas ⁱ,]

Cum Christo semper corde fuisse refers.
 Post Domini vultus, ad te si jussa rediret,
 Fleret in hunc mundum se revocasse ^j gradum.
 Charius illa diem retinet, quem perdere nescit,
 Quam hunc, quem timuit, sine sequente sibi.
 Ne grave funus ^k agas, cunctis natura quod offert,
 Quod cum principibus participatur inops.
 Nullum paupertas, non eripit ampla facultas,
 Hoc commune simul dives, egenus habet.
 B Nam puer atque senex, niger, albus, turpis, honestus,
 Debilis, et fortis, mitis, et asper obit.
^l Huc sapiens stolidus, probus,.... improbus
 [omnis,

Plenior, exiguus, parvus, et altus adit.
 Tardius aut citius currit sors ista per omnes,
 Dissimili merito, mors trahit una viros.
 Non decet ergo graves pro conjugis fundere fletus,
 De cujus meritis te dubitare negas.
 Felices nimium hic qui sine crimine præsent,
 Qui melius discunt vivere post obitum.

CAPUT XXVII.

Epitaphium Euphrasæ.

Euphrasiam, nobilissimam feminam, bonis actibus
 cumulatam, et illustrem virtutibus, mortalem
 C hæc vitam cum immortalitate commutasse gra-
 tulatur. Ejusdem munificentiam in pauperes, castimoniam, generis quoque nobilitatem, com-
 mendat.]
 Si ^m pietatis opus nunquam morietur in ævo [ævum],
 Vivis pro merito, femina sancta, tuo.
 Inclyta sidereo radians, Euphrasia, regno,
 Nec mihi flenda manes ⁿ, cum tibi læta places,
 Terræ ^o terra dedit, sed spiritus astra recepit,
 Pars jacet hæc tumulo, pars tenet illa potum.
 Corpore deposito, leviori vecta volatu,
 Stas melior cœlo, quam prius esses humo.
 Carnis iniqua domans, det e tibi, sacra, ^p triumphans,
 Ad patriæ sedes civis opima redis.
 Ardua nobilitas proavorum luce coruscans,
 Plus tamen es meritis glorificanda tuis.
 D Vir cui Namatius ^q, datus inde Vienna sacerdos:
 Conjuge defuncto, consociata Deo,

custos, hic versus, qui in Brow. edit. et ms. Codd. quibus usi sumus mancus reperitur, sic suppletur: Huc sapiens, stolidus, probus, improbus, atque superbus; et infra:

Dissimili merito sic trahit unanimes.

(*Secunda curæ nota.*)

^m Hoc poema et sequens desunt in uno Cod. Vat. et Ven. Edit.

ⁿ Unus Cod. Vat., *nec mihi flenda manens*.

^o Unus Cod. Vatic., *terra edit*; alter, *terræ terra hæret*.

^p Duo Codd. Vat., *facta triumphans*.

^q Ille Nammatius episcopus Viennensis fuit, ac

Exsultibus, viduis, captivis omnia fundens,
 Paupertate pia dives ad astra subis.
 Æternum mercata diem sub tempore parvo [pravo],
 Misisti ad cœlos quas sequereris opes.
 Sed rogo per regem, paradisi gaudia dantem,
 Pro Fortunato supplice funde precem.
 Obvinea votis, hæc qui tibi carmina misi,
 Ut merear claudi quandoque clave Petri.

CAPUT XXVIII.

Epitaphium Eusebiæ.

[Eusebiam, quæ decennis, jam viro desponsa, immature obierat, lugubri hoc carmine mortuam lamentatur.]

Scribere per lacrymas si possint dura parentes,
 Hic pro pictura littera fletus erat.

successit Eesychio, seu Isicio, in sede Vien., ad annum 558. Vir *nobilis stemmate*, sed *nobilior vita et eloquio* nominatur in Adonis Chronico, ad sextam ætatem. Incertum an hic idem ipse Nammatus fuerit ad quem scripta est epistola Sidonii Apol. sexta lib. viii, cum et alius Nammatus fuerit, consocer Ruricii, ad quem et ejus conjugem Cerauniam existant quædam ipsius Ruricii epistolæ.

Browerus, in notis ad hunc locum, ait Euphrasiam post se reliquisse superstitem Nammatum, futurum aliquando Viennensem antistitem, cum tam aperte Fortunatus hic narret Euphrasiam, conjugem jam defuncto, religioni pietatique exercendæ se totam dedisse.

A Sed quia lumen aquis non signat ^a nomen amantis,
 Tracta manus sequitur qua jubet ire dolor.
 Nobilis Eusebiæ, furibundi sorte sepulcri,
 Illic, obscure lapis, fulgida membra tegis.
 Cujus in ingenio, seu formæ corpore pulchro,
 Arte Minerva fuit, victa decore Venus.
 Docta tenens calamos, apices quoque agere filo,
 Quo tibi charta valet, hoc tibi tela fuit.
 Dulcis in Eusebii jam desponsata cubile,
 Vivere sed teneræ vix duo lustra licet.
 Ut stapeas juvenem, sensum superabat anilem,
 Se quoque vincebat, non habitura diu.
 Conteriturque socer, cui nata, generque recedit,
 Hæc lethalis obit, ille superstes abit ^b.
 Sit tamen auxilium, quia non es mortua Christo,
 B Vives post tumulum, virgo recepta Deo.

In eo quoque Browerus errat, quod Nammatum Pantagatho successisse opinetur in sede Viennensi: qui Pantagathus interfuit ac subscripsit concil. Aurelianensi iii, habito an. 538, cum huic successerit Eesychius, qui item nonnullis interfuit ac subscripsit conciliis, quæ inter Parisiensi n celebrato an. 551, ut videre est apud Coitium. Eesychio itaque successit Nammatus, ac decessit an. 558, cum annos septem sedisset, vixisset 73, ut patet ex ejus Epitaphio, quod in Antiquit. Vien. legitur. Videsis Coit., ad an. 558.

^a Id est, oculus per lacrymas nequit signare amantis nomen.

^b Unus Cod. Vat., ille superstes habet.

LIBER QUINTUS.

CAPUT PRIMUM.

Ad Martinum ^a episcopum Galliciar.

[Martini, episcopi Galliciar, virtutes cum deliciis paradisi comparat; cuius acceptis litteris, qua se lætitia perfusum senserit declarat, ac data occasione eloquentiam ipsius et doctrinam effert pluribus; tum ejusdem se precibus humillime, nec non Agnetem et Radegundem commendat.]

Domno sancto atque apostolico in Christi regis

^a Sanctus Martinus, episcopus Galliciar, decessit anno circiter 580. Sic de ipso scribit Greg. Tur., lib. v Hist. Franc., cap. 38: Hoc tempore et B. Martinus, Gallicienais episcopus, obiit magnum populo illi faciente planctum. Nam hic Pannonia ortus fuit, et exinde ad visitanda loca sancta in Orientem properans, in tantum se litteris imbuit, ut nulli secundus suis temporibus haberetur. Exinde Galliciam venit, ubi cum beati Martini reliquiæ portarentur, episcopus ordinatur; in quo sacerdotio, impletis plus minus triginta annis, plenus virtutibus, migravit ad Dominum. Versiculos, qui super ostium sunt a parte meridiana in basilica sancti Martini ipse composuit. Sancti Martini, Galliciar episcopi, elogium exstat apud Isodorum, in l. de script. Eccles. cap. 22, his verbis: Martinus Damiensis monasterii sanctissimus pontifex, ex Orientis partibus navigans in Gallias venit, ibique conversis ab Ariana impietate ad fidem catholicam Suevorum populis regulam fidei et sanctæ religionis constituit, ecclesiasticos informavit, monasteria condidit, capiosaque præcepta piæ institutionis composuit; qui et refert Martinum floruisse, regnante Theodemiro, rege Sue-

C exercitu, post duceum Paulum primipilo Martino episcopo, Fortunatus.

Felici ^b propulsa flatu recreabilis opinionis nostræ nostras aures aura demulsit, et molli blandita lapsu, sibilo crepitante, paradisiaci horti odoramenta saburrans ^c, suavium florum nuntia nares ipsas aromate ^d respirante sufflavit, admodulanter indicans, quod ^e sicut ad orientem Edon a principio, ita de-

varum, temporibus illis quibus Justinianus in Rep. Rom., et Athanagildus in Hispaniæ imperium tenuere: quod de initiis Martini in Hispania intelligendum est.

D Fortunatus autem (ut animadvertit Brow.) sui temporis receptam apud plerosque opinionem sequitur, quæ ferebat Paulum apostolum in Hispanias Evangelii lucem intulisse: quam opinionem examinat Baronius, ad an. 61, nihil tamen definiens. Cum igitur sanctus Martinus plurimum opera sua et sedulitate contulisset quo Suevi qui Galliciam ab initio sæculi v tenebant, Ariam hæresim ejurarent (ut videre est apud Gregor. Turon., lib. i de Mir. S. Martini, caput 11), propterea a Fortunato post Paulum primipilus, appellatur. Erat quippe primipilus apud Romanos princeps primæ cohortis, isque erat in legione alter post tribuum.

^b Deest hæc epistola in Edit. Ven. et uno Cod. Vat.

^c Gloss. ms.: id est, spirans, odorans.

^d In uno Cod. Vat., aromata respirante.

^e Ibid., deest: quod.

curso sæculo, alterum ad occasum Deus plantasset Elysi-um, in quo fortior Adam, id est, Martius Mar-tinius inexpugnabilis accola Christi, fide ditior vive-ret, perpetuo servante mandato, ^a ad quem non tam ad auram Dominus revien-dum post meridiem per-geret, quam ipse vir factus paradisi, inter perspicui cordis smaragdinas plateas et vernantis operis inum-bratos ^b corymbos, non quod ficus tege-et, sed fruc-tus ornaret, inambulantis in se beati Redemptoris, adhæsura vestigia coe-reret, fide figente; unde nec ad momentum pii conditoris laberetur præsentia, quia nec in atomo plasma notaretur in culpa, sed per illas beatitudines, velut odori nemoris illectus deli-cia, et Vernulam Domiaus et verna Dominum posi-deret; utpote cum alternante sibi concatenate dulcedine nec iste fugaretur admisu ^c, nec ille frau-daretur amplexu, hinc inbiantibus animis, medullis æstuantibus, oculis suspectis, palmis extensis, ser-vens magis quam sitiens præstolabar epistolæ vestræ magna, si vel parva nubecula madidanti vellere bi-bulus liumectarer: desiderii conscius vota voto præ-veniens, si quid de vobis certissime vel per undas mobiles fixa mihi littera nuntiaret, ita ut ariditatem meam colloquii vestri temperaturus imber sic irri-garet, paginam ^d nec dele-ret, quo tamen providentia divina consulto per filium vestrum, venerandum mihi domnum, sanctam charitatem re-ferentem suscepi cernens epistolam quæ, ut vos nostis, arte compacta, ut ego sensi, flore conferta ^e, bibentem se potius quam legentem ferret, per singulos apices pigmenta-to: flammæ inebriatura. Dives pauperi propinavit, et, ut ita dixerim, quasi Falerni nobilis ipso me prius odore pincernante, supplevit: gemina dicendi fruge congesta, condita sale, melle perfusa, permista blan-ditiæ, cum vigore mæ peregrini poculi, quantum de-fœctum, plus avidum, dum pars illicet, pars deter-ret; in accipiti posito conviva rusticulo ^f, nec sus-tinente magna bibere ^g, consentio dulcedini, qui certo ^h virtuti. Hoc igitur fluente dono, venit ad me, fateor, per cana ponti fons poculi, venit, pater opti-me, per salsum mare, quod sitim restingneret; et venit oceaniude miscente fluctu ⁱ mera dulcedo; cu-jus liquor non fauce tenuis saperet, si arcana mul-ceret, quippe quod non carnem foveris tali potu, sed spiritum. Unde, ut vere prosequar, hujus uva pal-mitis nobis sitim prorogat, dum propinat. Hac ^j in-opina fruge delapsa per gurgitem, primus iste mihi-

A met venit fructus e fluctibus; detulit puppis illa re-lisquis forsitan alumen, mihi vestri colloquii certe lumen; commercium, tali discrepante mercatu, quod aliis illud ad pretium, hoc nobis inemptum [in-emptum]. Illine restinguitur, hinc purgatur, illud inficit, hinc nivescit. Quid loquar de periodis, Epichere-mati ^k us, enthymematis ^l, syllogismis-que perplexis, quo laborat quadrus Maro, quo rotundus Cicero; quod apud illos est profundum; hic profuum, quod il-line difficillimum, hinc in promptu. Comperi paucis punctis, quoniam quo volueris cola ^m pampinosæ dif-fundis propagines, quod vero liberit, acuti commatis falce succidis, ut cauti veritatis studio moderan-te, nec in hoc luxurians germinet umbra fastidiosa, et illuc tensa placeat propago cum fructu. Nam quod ⁿ refertis in litteris, post Stoicam Peripateticamque censuram, me theologiæ ac theoriæ tirocinio man-cipatum, agnosco quid amor faciat, cum et immo-reantes ^o exornat. Cur tamen, bone Pater, in me reflectis quod tuum est, ac de me publica profers quod tibi privatam est? cum prima sint vobis nota, et secunda domestica; nam Plato, Aristoteles, Chry-sippus, vel Pittacus, cum mihi vix opinione noti sint, nec legenti Hilarius, Gregorius, Ambrosius, Augu-stinus, quos, si vel in visione ^p noti fierent dormi-tanti, nec ego vere sentirem ^q, eo quod copiæ ar-tium apud vos velut in commune diversorium con-venirent, ipsa vobis [hærent] tenacius quæ suat co-lo propinquius, quia non oblectamini tam pompa dogmatum quam norma virtutum. Unde procul da-bio celestium clientela [clienta, cliens] factus es clientelarum ^r. Sed quid ego hæc ad te, o dulcissime Pater, et vere Christi discipule, qui ad instar Samari-tani vinum miscens, et oleum ægroto decubanti, blandum mihi malagma porrexisti: mercedem pii operis relaturus, cum venerit qui se stabulario æra pensare debere ^s reprobavit, custodias in vobis, pontifex summe, quod contulit; sciens suis oculis hoc placere dignissime, quod ipsam apud te vincit dignatio dignitatem. Quapropter sacratissimæ, since-rissimæ, atque amantissimæ ^t apostolicæ coronæ vestræ plantas supra meum pectus stratus imponens; et ultimus ego membra subdita vel pedum vestrorum recubatorium faciens, ita vestræ pietati avido deside-rio me commendans, depono in Domino ut inter peccatorem et Redemptorem mundi alter quodammodo mediator accedens, levigato delicto, probe Pa-

^a To ad drest in aliq. Mss.

^b Duo Codd. Vat., *inumbrentes corymbos*.

^c In uno Cod. Vat., *fugaretur admissio*.

^d *Ibid.*, *paginam nec deleret*.

^e In altero Cod. Vat., *flore confecta*.

^f In duobus Codd. Vat., *conviva rusticula*.

^g In uno Cod. Vat., *libente consentio*, l., *bibente*.

^h In altero Cod. Vat., *qui cedo virtuti*.

ⁱ *Ibid.*, *miscente fluctum mare dulcedo*.

^j In uno Cod. Vat., *huc inopina*.

^k In uno Cod. Vat., *enthymematis*.

^l In altero Cod. Vat., *quomodo volueris cola dif-fundis propagines*. Trevir. Gloss., subdit Brow., ha-bet COLÆ, id est CRESCENTIS. Est et apud Varronem

de re rustica, lib. 1, cap. 31, COLIS pro tenero in vite ramusculo. Hæc Brow. Hic porro cola usurpatur a Fortunato pro media in scribendo distinctione, quo in sensu ab ipso adhibetur lib. 1, cap. 1. Cui sensui respondet quod hic paulo post addit: *quod vero li-burrit, acuti commatis falce succidis*; ut sensus sit: qua latius diffusis orationem, luxuriantis vitis ad instar, qua restringis atque concidis.

^m In uno Cod. Vat., *non merentes exornat*.

ⁿ *Ibid.*, *quos si vel visioni noti fierent*.

^o Vere senserim.

^p In uno Cod. Vatic., *factus es clientelarum*.

^q *Ibid.*, *pensare debiti*.

^r In 2 Codd. Vat., *atque clamantissime apostolice*.

ter, reprobum reconcilies post reatum. Et quia vestrae fiducia pignus accepi, pietatis vestrae filias et famulas, Agnem et Radegundem una mecum devote earum desiderium mandato commendo, communiter supplicantes ut, apud dominum Martinum pro vobis verba faciens, tam fidus intercessor accedas, qualis apud Dominum ipse tum promptus exstitit, cum cadaver exanimium non prius dimitteret quam mors mortuum dimisisset. Est enim ratio consequens ut per vos illinc nobis redeat spes patrocini, quia ad vos hinc prodiit pars patroni. Coram Domino supplicans, pie Pater, ut in gratiam vestram [gratia vestra] receptus, vel apud eos qui vestri sunt commendati, sentiam tam oratione quam carmine te doctore regi, genitore diligi, duce progredi, tutore muniri. Præsentium vero portitorem famulum vestrum, vere mihi bonum Bonosum, pietati vestrae supplex accedens, nec prius relaxans pedes quam, dulcis Pater, promiseris, qua valeo prece, supplex commendo; qui interventu sanctorum cum vobis sospes occurrerit, absentis vota præsens exsolvens, illud prius obtineam, ut quis cum primum huc commeat, me celebris verbi vestri gaudia festina respersant.

Martini meritis cum nomine nobilis hæres,

Pro Fortunato, quasso, precare Deum.

CAPUT II.

Item ad eundem.

[Quemadmodum apostolis varias orbis terrarum partes assignatas ac distributas fuisse narrat, quibus Evangelii lucem inferrent, ita Martino Gallæciam divinitus datam fuisse dicit, in qua Catholici dogmatis veritatem sereret ac disseminaret. Ad extremum se eidem, nec non Radegundem et Agnetem, commendat.]